令和 2年 8月 31日

保 護 者 各 位

開 新 高 等 学 校

校長  田中満生

健康観察票の記入について（お願い）

残暑の候、保護者各位におかれましてはますますご清祥のことと拝察します。

さて、新型コロナウイルス感染症がなかなか収束しない中、生徒の皆さんに様々な

制約の中で学校生活を過ごしていただいている事に対して、学校としても心苦しく思

います。ただ、新型コロナウイルス感染症の収束がなかなか見えない現状にあって

は、「新型コロナウイルス感染症の予防に努めつつ、生徒の健やかな学ぶ機会の保障」

が求められています。

こうした事態を受けて、熊本県教育委員会が作成した「熊本県立学校における新型

コロナウイルス感染症に対応した持続的な学校運営のためのガイドライン」に準じ

て、以下に示す「家庭における感染対策」を保護者各位にお願いすることになりまし

た。

新型コロナウイルス感染症については長期的かつ地道な対応が求められることが見

込まれています。

保護者各位におかれましては、何卒、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

〇 家庭における健康管理

 ① 毎朝、必ず検温及び健康状態の確認を行い、別添「健康観察表」に記入をお願い

します。

 ② 発熱、風邪症状、倦怠感、息苦しさ、味覚・嗅覚障がい等が見られる場合には、

学校に連絡し、登校させずに医療機関の診断を受け、自宅で療養することとしま

す。また、県のリスクレベルがレベル４の段階においては、同居の家族に発熱等

の風邪症状が見られる場合も同様に、学校に連絡し、登校させずに自宅で待機さ

せて下さい。この場合、同居家族の症状が改善した時点で保護者が学校に連絡し

て下さい。

 ③ 咳エチケット（登校時は原則マスクを着用。ただし、十分な身体的距離（最低２

ｍ）が確保できる場合は、マスク着用の必要はありません。また、熱中症などの

健康被害が発生知る可能性が高いと判断した場合は、マスクを外すように指示し

て下さい。こまめな手洗い（流水と石けん、登下校時直ちに手洗い）、部屋の換

気等の感染症対策をしっかり行って下さい。

 ④ 「換気の悪い密閉空間」「多数が集まる密集場所」「間近で会話や発声をする密接

場面」の 3つの条件（３つの密（密閉、密集、密接）が同時に重なる場を避けて

行動して下さい。

 ⑤ 「十分な睡眠」「適度な運動」「バランスの取れた食事」など規則正しい生活習慣

を心がけ、心身の健康管理に努めるようにして下さい。なお、運動する際は、適

宜、熱中症対策をとり、実施させて下さい。

 ⑥ 新型コロナウイルス感染症の感染が判明した場合、濃厚接触者に特定された場合、

PCR 検査を受けることが決定した場合には、保護者が速やかに学校へ報告して

下さい。

 ⑦ 医療的ケアが日常的に必要な生徒や基礎疾患のある生徒は、事前に学校に連絡し

て下さい。

以上